
نیمکت 10

با اینکه قرار بود تنها در 
محدوده حوزه امتحانی 

کنکور اینترنت قطع 
شود اما این اقدام در 

عمل دچار مشکل شد 
و بیشتر از محدوده و 
حتی سراسری قطع 
شد. هرچند که وزیر 

ارتباطات از قطعی 
اینترنت در این دو روز 

عذرخواهی و اعلام 
کرد، آخرین باری 

است که چنین اتفاقی 
می افتد و طبق وعده 

رئیس جمهور، وزیر 
ارتباطات و فناوری 

اطلاعات اعلام کرد قرار 
است که در مرحله دوم 

این اتفاق روی ندهد

تجربه ناخوشایند کاربران
امروزه اینترنت به عنوان یکی از ضروریات 
روزانه مردم درآمده است. وقتی بر دولت 
الکترونیک تأکید می شود، حکایت از آن دارد 
که مردم باید کارهای خود را از سلامت )نسخ 
الکترونیکی( و دریافت مجوز گرفته تا خرید و 
فروش و آموزش آنلاین حتی آفلاین )استفاده 
از پوز( و حمل و نقل )استفاده از نقشه( بر 

بستر اینترنت انجام دهند.
برای مثال، طبق گزارش یکی از سایت های 
مجازی، یکی از بزرگ ترین خرده فروش های 
آنلاین کشور اعلام کرده، قطع اینترنت تلفن 
همراه در ساعت های برگزاری کنکور دی ماه 
سال گذشته نه تنها باعث شد تا ثبت 
سفارش در این پلتفرم 20 تا 30 درصد کاهش 
یابد بلکه ناوگان بخش عملیات و لجستیک 
این کسب وکار که وابسته به اینترنت موبایل 
است، هم مختل شد و سفارش ها به دست 
مشتریان نرسید. به این ترتیب لغو سفارش 
کالا افزایش یافت، چرا که با به هم ریختن 
برنامه ریزی و زمانبندی ارسال، کالا یک 
هفته با تأخیر ارسال می شود و به دنبال آن 
مشتریان تجربه ناخوشایندی از خرید خود 

پیدا می کنند. 
پلتفرم های حمل و نقل هم از ضرر و زیان 

قطعی اینترنت بی نصیب نماندند. 
باید به این ضرر و زیان ها کاهش 15 درصدی 
ثبت سفارشات غذا از طریق پلتفرم های 
ارسال مرسوله مواد غذایی را هم اضافه 
کرد. شرکت های بیمه آنلاین هم در مدت 
قطعی اینترنت دچار مشکل شدند، یکی 
از شرکت های بیمه آنلاین در یک بازه سه 
ساعته در دو روز با ۴5 درصد و دیگری با 30 

درصد کاهش روبه رو شد.
هفته  آخر  روز  دو  در  اینترنت  قطعی 
با ریزش  پرداخت یارها و تراکنش ها را 
جدی مواجه کرد، چرا که امکان تأیید 
سفارش و بازدید کسب وکار منجر به خرید، 

از بین رفت.
سیستم پرداخت از جمله بخش های دیگری 

کسب وکارهای مجازی
20 تا 50 درصد زیان دیدند

با قطعی اینترنت در برگزاری مرحله اول کنکور سال گذشته

روزهای 1۴ و 15 تیرماه مرحله دوم کنکور برگزار می شود. در مرحله اول کنکور که در روزهای 29 و 30 دی ماه سال 1۴01 برگزار 
شد، برای جلوگیری از تقلب در کنکور سراسری، اینترنت قطع شد. البته عیسی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
اعلام کرد که به دستور رئیس جمهور در مرحله دوم برگزاری کنکور سراسری اینترنت به هیچ عنوان قطع نخواهد شد و 
رئیس جمهور به مسئولان مربوطه تأکید کرده سلامت کنکور را از مسیری تأمین و تضمین کنند که نیازی به قطع اینترنت 
نباشد و اختلال در زندگی روزمره مردم ایجاد نشود. سال گذشته قطعی اینترنت قرار بود فقط در محدوده مراکز برگزاری 
آزمون اجرایی شود و این برنامه در اجرا با مشکل مواجه شد و اطلاعات منتشر شده از سوی نت بلاکس هم نشان داد 
که اینترنت همراه حداقل سه ساعت در روز پنجشنبه 29 دی ماه به صورت سراسری قطع شده است. به گفته کارشناسان، 
قطعی اینترنت نه تنها به کسب وکارهای مجازی بلکه به کسب وکارهای فیزیکی و آفلاین هم ضربه زد، به طوری که طبق 
اعلام پلتفرم های مطرح کسب و کار مجازی، در این دو نصفه روز بین 20 تا 50 درصد متضرر شدند. اما این فقط مربوط 
به کسب و کارها نیست. مردم در این چند ساعت، در حوزه هایی ازجمله بانک ها، داروخانه ها )برای دریافت دارو با نسخه 
الکترونیکی( و حمل و نقل )استفاده از تاکسی اینترنتی و نقشه( نیز دچار مشکل شدند. آنها امیدوارند که در مرحله دوم، 
سلامت و امنیت کنکور از راه های دیگری مثل ایجاد اختلال در محدوده برگزاری آزمون که در دنیا مرسوم است تأمین 

شود تا امور مبتنی بر اینترنت در حوزه های مختلف، با مشکل مواجه نشود.

سوسن صادقی
روزنامه نگار

بود که قطع اینترنت همراه در دو روز کنکور 
آن را بشدت متأثر کرد. به دلیل مشکل در 
دستگاه های POS و عابربانک ها ۴0 درصد 
برداشت پول نقد از عابربانک ها در این دو 

روز افزایش یافت.

اقدام غیرحرفه ای
حسین اسلامی، رئیس نظام صنفی رایانه ای 
استان تهران قطع اینترنت برای برگزاری 
مرحله اول کنکور در دی ماه سال 1۴01 را 
اقدامی غیرحرفه ای عنوان کرد و به »ایران« 
گفت: با اینکه قرار بود تنها در محدوده 
حوزه امتحانی کنکور اینترنت قطع شود 
اما این اقدام در عمل دچار مشکل شد و 
بیشتر از محدوده و حتی سراسری قطع شد. 
هرچند که وزیر ارتباطات از قطعی اینترنت 
در این دو روز عذرخواهی و اعلام کرد، آخرین 
باری است که چنین اتفاقی می افتد و طبق 
وعده رئیس جمهور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات اعلام کرد قرار است که در مرحله 

دوم این اتفاق روی ندهد.
اسلامی با بیان اینکه اینترنت به یکی از 
نیازهای روزانه و ضروری مردم تبدیل شده 
است، تأکید کرد نباید آن را به هر بهانه ای 
قطع کرد: اینترنت جزو فضاهای زیستی 
است به طوری که پوزها، حمل و نقل، 
نقشه یابی، نسخه الکترونیکی، کارهای مبتنی 
بر دولت الکترونیک، فروشگاه های اینترنتی 
و پلتفرم ها به اینترنت همراه نیاز دارند، 
بنابراین وابستگی به اینترنت در زندگی روزانه 
بشدت افزایش یافته است؛ از این رو هیچ 
توجیهی برای آسیب زدن به کسب وکارها و 
اقتصاد دیجیتال و عامه مردم وجود ندارد. 
بنابراین تصمیم دولت بر قطع نشدن 

اینترنت اقدامی درست و منطقی است.
رئیس نظام صنفی رایانه ای استان تهران با 
بیان اینکه خاموش کردن اینترنت با فشار 
دادن یک دکمه آسان است ولی راهگشا 
نیست، گفت: به جای فشار دادن دکمه 
قطعی اینترنت، راهکارهای زیادی در دنیا 
برای جلوگیری از لو رفتن سؤالات کنکور 
وجود دارد و بهتر است امنیت کنکور را به 

شیوه های نوین تأمین کنند.
رضا الفت نسب، عضو سابق هیأت مدیره 
به  اتحادیه کسب وکارهای مجازی هم 
»ایران« گفت: قطعی اینترنت به بهانه 
برقراری امنیت کنکور مرحله اول، ضرر و زیان 
زیادی به کسب و کارهای اینترنتی وارد کرد. 
البته قطعی اینترنت در دو نصفه روز نه تنها 
به کسب وکارهای مجازی، بلکه آفلاین هم 

ضربه زد.
این فعال حوزه کسب وکار مجازی با اشاره 
به اینکه رئیس جمهور دستور داده است 
امنیت کنکور به روش های دیگری تأمین 
شود و این اقدام شایسته ای است، افزود: 
مسئولان باید بدانند که امروزه اینترنت نیاز 
ضروری مردم و مانند قطع گاز و برق است و 
باید با همان دیدگاهی که با این بخش های 
حیاتی کشور برخورد می شود، با اینترنت هم 
برخورد کنند. وقتی با قطع گاز همه به تکاپو 
می افتند باید این دیدگاه در زمینه اینترنت 
هم وجود داشته باشد، چون از سلامت و 
نسخه الکترونیکی گرفته تا حمل و نقل، 
خرید و فروش، انتقال مالی و بخصوص 
دولت الکترونیک همه بر این بستر واقع 
است، بنابراین نباید اجازه دهند که اینترنت 

به هر بهانه ای مختل شود.
الفت نسب در ادامه گفت: توسعه اقتصاد 
دیجیتال و بازار کسب وکارهای مجازی تشنه 
سرمایه گذاری است و به سرمایه گذار داخلی 
و خارجی نیاز دارد که قطعی اینترنت به هر 
بهانه ای، فقط و فقط آنها را فراری می دهد و 
با افزایش حجم هزینه ها و نبود سرمایه گذار، 
اقتصاد دیجیتال توسعه نمی یابد و ضعیف تر 

می شود.
به اعتقاد وی، باید به این اتفاقات، مهاجرت 
نیروی انسانی را هم اضافه کرد. مدیران 
کسب وکارهای مجازی و پلتفرم ها در شرایط 
سخت اقتصادی در کشور فعالیت کرده و 
به سختی نیروهای خود را نگه داشته اند تا 
مهاجرت نکنند، بنابراین باید این مسیر را 
برای ادامه حیات کسب وکارهای مجازی و 

توسعه اقتصاد دیجیتالی فراهم کرد.

طبق گزارش یکی از سایت های 
مجازی، یکی از بزرگ ترین 
خرده فروش های آنلاین کشور اعلام 
کرده، قطع اینترنت تلفن همراه در 
ساعت های برگزاری کنکور دی ماه 
سال گذشته نه تنها باعث شد تا 
ثبت سفارش در این پلتفرم 20 تا 30 
درصد کاهش یابد بلکه ناوگان بخش 
عملیات و لجستیک این کسب وکار 
که وابسته به اینترنت موبایل است، 
هم مختل شد و سفارش ها به دست 
مشتریان نرسید. 

پلتفرم های تاکسی های اینترنتی از ضرر و زیان قطعی اینترنت بی نصیب نماندند. باید 
به این ضرر و زیان ها کاهش 15 درصدی ثبت سفارشات غذا از طریق پلتفرم های 

ارسال مرسوله مواد غذایی را هم اضافه کرد. شرکت های بیمه آنلاین هم در مدت 
قطعی اینترنت دچار مشکل شدند، یکی از شرکت های بیمه آنلاین در یک بازه سه 

ساعته در دو روز با ۴5 درصد و دیگری با 30 درصد کاهش روبه رو شد.


